Les  magistrats  de  la  commune  sont,  encore  sous 

ce  double  aspect,  protégés  dans  l'exercice  de  leurs 

fonctions  par  des  amendes  de  cent  sous  s'ils  sont 

victimes  de  coups,  et  s'ils  sont  blessés,  parla  mise 
de  leur  agresseur  à  la  discrétion  du  comte  ;  ils 

subissent,  par  contre,  le  même  châtiment  s'ils  se 
rendent  coupables  de  tels  méfaits:  «  Siquis  manus 

violentas  injecerit  in  Majorem  vel  juratos  sine  ictu 

armorum  C  solidos  reddet.  Domino  IV  libras  duo- 

bus  solidis  minus,  percusso  XX  solidos,  Majori  XII 

denarios,  Juratis  XII  denarios  et  si  eum  vulnerave- 

rit,  ipse  et  suaerunt  in  dispositione  Domini.  Simi- 

liter  si  Juralus  Burgensem  verberaverit  eo  modo 

plectetur  (Neuville,  Florent,  art.  43). 

Quand  les  officiers  municipaux  sont  témoins, 

leur  déposition  a  plus  de  poids  que  celle  des  autres 
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cominuniers,  elle  vaut  preuve  irréffragable.  Par 

exemple  en  cas  de  mêlée.  «  Si  misela  in  villa  forte 

facta  fuerit,  qui  inde  accusabitur  se  tertio  se  pur- 
gabit  et  si  unus  juratorum  miselam  viderit  reus 

non  poterit  se  purgare  »  (Bussy-le-Chàlel,  Villiers 

en  Arg'onne,  art.  8,  Ainaumont,  art.  lo).  A  la  Neu- 
ville, art.  2  3,  à  Florent,  art.  29  leur  témoignage 

seul  est  utile  pour  la  réclamation  d'une  hérédité. 
«  Siquis  intra  fines  de  Ponte  Sanctse-Mariœ  heredi- 

tatem  inclamaverit,  nisi  testimonio  Majoris  et  Jura- 

torum probare  poterit  XX  solidos  reddet  ;  »  dans 

ces  localités  aussi  la  durée  de  leur  témoignage  est 

fixée  à  un  an.  «  Burgensis  qui  juratus  extiterit  post 

terminum  suum  de  omnibus  qua3  audierit  et  vide- 

rit juratinon  poterit  testimonium  portare  plus  quam 

per  annum  et  diem  » . 

Les  fonctions  du  maire  et  des  jurés  n'étaient  pas 
toujours  des  fonctions  purement  honorifiques,  des 

émoluments  parfois  y  étaient  attachés.  Meaux  et 

Filiales,  Troyes  et  chartes  semblables  n'en  parlent 
pas,  mais  les  chartes  de  la  Neuville  et  de  Florent 

nous  donnent  d'abondants  détails  :  les  officiers 
municipaux  sont  exempts  du  droit  de  bourgeoisie 

pour  une  maison  et  un  jardin.  «  Et  Major  et  Jurati 

quamdiu  in  officiis  suis  remanebunt,  singuli  eorum 

erunt  liberi  et  quitti  erunt  de  redditibus  unius